fiat i: sic tamē quasi per ignem.
 Nemo em̄ sup fundamentū hoc
 edificans adulteria fornicationes.
 blasphemias. sacrilegia. ydolatri
 am. piuria. putet se saluū futū
 p ignē. quasi ista sint ligna. fenū
 stipula: sed qui vt dictum est edi
 ficat amor em frenoꝝ super funda
 mentū regni celorū ⁊ super ip̄m
 ardebit amor reū temp alium. et
 ipse saluus erit p ydoneū fūdamē
 tum dñm nostrū ih̄suz xp̄m q̄ est
 benedict⁹ in secula seculorū. Amē

Psalm⁹. lxxxi

Deus stetit in

Collect⁹ Titul⁹ p̄sa.
 asaph. Mistice exponi
 tur iste psalm⁹ ab Aug⁹ ⁊ Cassi.

Rico contra sacerdotēs ⁊ scri
 bas iudeorū. q̄ christū
 huilem ⁊ paup̄em iniuste condēp
 nauerūt ad mortē prop̄ qd̄ p̄ di
 uinū iudiciū fuerunt a romanis tē
 poraliter occisi ⁊ captiui ⁊ in iudi
 cio extremo sunt condempnandi

Collect. Moraliter vero idem
 psalm⁹ exponit a Je
 romimo alijsq̄ q̄busdā doctōrib⁹

Rico contra puerfos iudices.
 arguēs eorum malici
 am ⁊ nequitia: ⁊ petens super hoc
 diuinā iusticia: Vnde asaph pro
 pheta primo dicit

Deus stetit in synagoga. idē
 in congregacione. Nam synago
 ga dicitur a syna quod est con et
 goge aggeracio. id est iudiciū

fm q̄ dicit̄ exo. xxij. Ad deos vtri
 usq̄ eā pueniet ⁊ abiudices. Et di
 cit̄ deus stare in congregacione iudi
 cū: quia daē videt ⁊ attente facta
 ⁊ dicta eorū. Ite subditur. In me
 dio autē deos diiudicat ⁊ discer
 nit vtru m iudices iuste vel iniuste
 iudicent. ⁊ ideo subdit asaph con
 tra iudices puerfos. Lvsq̄ quo idē
 q̄ diu iudicatis iniquitate. iustifi
 cando partem iniqua: prop̄ mu
 nera vel fauorem. ⁊ facies pecca
 torum sumitis. id est psonas ma
 lorum propter eorum potentia vel
 aliam causam acceptatis.

Iero Quia si venerit pauper
 ⁊ venerit diues habens malū ne
 gociū. vs personaz aspiciis:
 non ne

Rico Iudicate e
 gocu: **Rico** genoa pupillo
 ⁊ ei⁹ iusticia dētrādo. L humiles ⁊
 paup̄es iustificare. Idē suā iusti
 ciam conseruate. **R**ipite paup̄e
 rem de manu fortiorum eius. Idē
 de manu diuitis ⁊ iniqui. ⁊ egenū
 de manu peccatoris liberate. Iq̄ eu:
 calumpniatur iniuste

Hugo Et quia prauum iu
 diciū sepe proueit
 ex ignorantia. Ite subditur

Nescierunt. Et quia peius ē not
 le scire. ideo sequitur. L neq̄ itelle
 erunt. Id est noluerunt scire iudici
 um meum. Vnde psalmus. Nolu
 it intelligere. vt tene ageret. Et q̄a
 pessimum est malū op̄ari. Ite
 subiungit. L in tenebris ābulāt.

Rico q̄a puerfitas affect⁹
 iduc tēbras i intellēti
 .ffij.

Imoueuntur omnia fundamenta terre. In finali iudicio in quo ista puersa ad debitum ordinem iusticie reuertentur. **Iero** Videte principes a iudices mali qualem habeant retributionem qui debuerunt fundamenta habere xpm. a noluerunt. sed in terra posuerunt fundamenta sua.

Hugo Sed cur dicit omnia sunt ne omnes tales. dominus scit. non est nostrum iudicare. dominus tamen de ipsis loquens dicit. **psa. lvi.** omnes in vias suas declinauerunt. vnusquisque ad auaricia suam a summo vsque ad nouissimum. Et si forte vita aliquorum sit contemptibilis tamen gradus a dignitas ecclesiastica est in eis honoranda a veneranda. Unde subdit.

Rico Ego dixi. dominus estis. id est participatiue eo quod iudices ex officio sunt executores diuine iusticie. a filii excelsi omnes in quantum ad imaginem eius sunt facti.

Hugo Sed ne de dignitate supbiant. eorum fragilitatem commemorans subiungit.

Os autem in infirmitate carnis sicut homines moriemini.

Rico quia potestas vestra non preseruabit vos a morte. a in eleuatione animi sicut vnus de principibus. id est de angelis supbientibus. cadetis in foueam gehene per equitatem diuine sententie. **Id** subdit propheta. **Urge** deus iudicet terram. id est surges ad iudicandum habitantes in terra. quoniam tu hereditabis. a dominaberis in

omnibus gentibus. Quia finali iudicio pacto omnes electi erunt subiecti ordini sue misericordie immobiliter. a reprobi ordini sue iusticie. Et sic dominatio tua se extendet super bonos a malos in eternum. quoniam maiestas tibi potestas est a imperium per infinita secula seculorum. Amen.

Psalmus lxxxii

Deus quis similis tui. Titulus. canticum psal. asaph. **Die** titulus in plerisque locis supra expositus est.

Glosa Agitur in hoc psalmo de secundo aduentu christi ad iudicium ubi boni qui hic permittuntur. coronabuntur. mali vero qui eos persequuntur torquentur.

Hugo a qua ecclesie triplex futio. prima videlicet in gladio a tyrannis. secunda in verberibus a hereticis facta in ope malo a falsis fratribus. et quarta erit tempe antichristi que ex dictis tribus conflabit. **Ut** ergo breuietur illa dies antichristi. petit hic festinari iudicium. unde ipse asaph de illo secundo aduentu domini dicitur ostendit potentiam a claritatem eius in qua reuertet aq. ammirando dicit.

Deus in christe a si homo es ut alij. a si iudicatus laum iniquis latronibus deputaris.

Hugo quis similis erit tui. id est cum in forma etiam sui venies ad iudicium in maiestate a claritate magna. Et quia talis eris in iudicio. ne taceas. sicut in

primo tuo aduentu tacuisti. si dic
sententia; contra malos. neq; cō
pescatis de? La pena adūsarijstus
inferenda. et ne videatur esse cru
delis hęc petendo. ostendit q̄ p̄tā
eorum hoc exigunt dicens. **Q**uo
niam ecce inimici tui sonnerunt.
murmurando et contradicēdo tibi.
Aug⁹ Nouissimos dies qui
erunt tempore antixpi
figre invidetur. cui? membra tūc
erū pent in libera; voce; sed plane
irēonabile; vt somit? magis q̄ lo
cutio vl' sermo dicendus sit. a qui
oderunt te extulerunt caput.

Castio Car dicit. caput ex
tulerunt. et non ca
pita. nisi q̄ insanis hoibus vnum
est caput antixps. qd̄ i dō dic̄ ela
tum. quia multa p̄tate gloriabiē
vt se etiā deū dicē p̄sumat excel sū.

Hugo Cui? mēbra dēpment
fideles. Vñ sequitur

Sup̄ p̄l'm tuum. i. xpianum
malinauerūt. i. maliciose tra
ctauerunt. consilium. vt eū decipi
ant. et cogitauerūt aduersus scōs
tuos. vt non solū; mediocrib? ho
lū. vey a ipsis qd̄ā modo celestib?
viris inferre conarentur exitium
et mortem.

Hugo Iherunt. hoc quod
sup̄ sonue. **Hugo** Venite et
runt. viz. **Hugo** dispdam?
eos de gente. id est inefficiam? eos
vt non sint inter gentes et non
memoretur nomen isrl' vltra. idē
pereat nomē a fama ppli xpiani vi
dentis deum p̄ fidē. Et hoc ex habū
dantia cordis dixerūt. **Q**uonia;
cogitauerunt vnanimiter. i. cōco;

ditet in malo. simul. conspirant?
aduersus te. i. membra tua. testa
mentum disposuerunt. i. pactum
firmū fecerūt ad dēstendū popu
lū a nomen xpianū. Cōsequētē de
clarat q̄ hoc facient eaz subdit. La
bernacula ydumeorū. i. auari fre
na amantes. Nam ydumei interp̄
tantur terrem. a hismalxelite. libē
gulosi qui ventri suo seruiunt. Nā
hismalxelite obedientes imp̄retat
Moab. que filia loth extra legē
ex suo patre concepit figt luxurio
sos. a agarem. imp̄retant a due
ne. et significat sup̄bos. Et superbia
debet esse aduenaa aliena homini
Iuxta illd̄ ecclē. x. Quid sup̄bis ter
ra et cinis. et gebal. imp̄retatur
vallis vana et significat ypocritas
q̄ vane et fallaciē oñdunt se huiles
La amō. i. vpl's turbid? a figt ira
cūcos. La amalech. imp̄retat po
pul? lingēs et fallaciē blādiēs. vñ
significat adulatorēs. La iemigene
cū habitātibus tyri. i. a iuidis
Tyris agustia imp̄retat. quia cor
mundi tor. **Cast** Nec ei turba
quetur.

Cast pditorum pre
dictorū viz. auari. gulosi. superbi.
luxuriosi. ypocrite. iracūdi. adula
tores et inuidia mundi amatores
que s̄b antixpō ogregāda est allu
sione et cōsonantia tatiū hebreorū
evidenter ex **Iero** Iste ḡ tate
p̄ssa est. **Iero** gētes q̄ pug
nant ad ūsus scōs; videam? que;
hñt p̄ncipem. vñ sequitur

Hugo Letemim assur. i. vya
bolus. **V**enit eaz ill
Et quia ipse diabolus non sol?
Sij.

opatus est. **W**erum etiam predicti peccatores socij fuerunt malorum. **I**dem subdit. Facti sunt i adiutorij filijs loth. **I**dem demonib. Loth enim dicitur inas. interpretatur demones ante fuerunt angeli. a ipsi dicitur maue runt a deo cu principe tnebraruz lucifero. **D**is ergo facti sunt in adiutorij illi pdicti mali. Quia sicut boni sunt coadiutores dei: ita mali sunt dyaboli coadiutores. **D**ec oia que in preterito tpe dixit. de futuro intelligenda sunt sicut a alie p hie cie mul. **I**ero Videtis qa dicitur sicilima loca sut a obscura. ac in singulis sermonibus magna sunt sacramenta. et necessitate copellimur in verbis hebraicis a plena misterijs diuinius imorari. atq; id qd a spiritu sado didum est nitimur interpretari. **S**i si ei sic interpretetur vt dem est qd pdest ecclesijs dei legere tabnaui la ydumeoru a his mabelite a cetera noia. **S**equitur de vindca iiquoz. **C**ass Et quia supius mores eoru p noia collecta descri pserat: nunc horu retribuciones eis p similitudines getiu fieri dicitur. **H**ac illis sicut madyan a sylla. **M**ico quos de miraculo se dicitur per barach iudici. iij. sicut iabim. qz oes submersi sunt i torrente cison. **V**n dicitur iudici. v. **T**orrentis cison tra yit eadavera eorum. **D**ispierut in endor. **N**omen est loci de q fuit illa mulier phitonissa qua pfuit sa ul. pmo regu. xxviii. **F**acti sunt vt stercere. qz eadavera eoru; re

inaserunt insepulta. **P**one prince pes eoru; sic oreba zeb a zebec a salmana. **I**stos dicitur dicitur per ge deone a trea tos viros cu eo. **I**udici. vii. **D**ec at dea sunt ad litte ram de getib. p pplm israeliticuz occisis a submersis. vt prefertur. **C**ass. **V**n filis optat occasus se qib. antixpi his qui in sua ptnacia sunt mafiuri. **I**nter pta cos aut eoru nominu sut iste. **I**ero **M**adian interpretat relin ques iudiciuz. **Q**uicunq; pugnat extra pplm dm: non cogi tat futuruz esse iudiciu. **S**isara me pretaf equi ieiho. **I**sti qui pugnat extra pplm. no sunt de peccob. tuis sed de equis qui insamut i femias luxuriose. **I**abim interpretatur intelle at: a sigt illos qui in sua sapietia cofidunt. a non in gloria dei. **H**ugo **E**t hii sbergerunt in torrente cison. i. leti cia seculari. **N**a cison letificas me pretaf. **D**ispierut i endor. **I**ndor i terpretatur fos generacois a sigt luxuriaz cui debita preet. **M**erito de his dicitur el fa sunt vt stercere. **H**ugo **V** viles a fetetes cora deo a hoib. **V**n eccl. ix. **O**is mulier fornicaria qi stercer in via. **D**ec at de minorib. dicitur e. **S**equitur de. **I**ero **P**one prince majorib. **I**ero **P**one prince pes eoru; qru qui ipugnat pplm tuu. sicut oreba zeb zebec a salmana. **D**os qtuor reges madianitaruz iuxta littera dominus miraculose vicat p ge deone a trea tos viros cu eo. vt hetur. **I**udici. vii. **L**egunt hoc phi a iru

dent. **Legnut** hoc rethores: et pu-
tant esse deliramenta.

Hugo In presenti etiam pri-
ncipes aduersarioꝝ
christi sunt. sicut zete et salmana
per penam. **Oreb** interpretatur sic-
citas: quoniam aridi a gratia dei
sunt. et zeb quod interpretatur lu-
pus et significat rapaces. zete in-
terpretatur uictima lupi. et ipsi ab
inferno deuorabuntur. Et salma-
na interpretatur pfecti in malicia
ut unum corpus sint cum dyabo-
lo mittendi in eam ignis et
sulphuris. **Cal** hec omnia ex
ardentis. **Cal** erant optat a
christi qui nulla conuersione sal-
uandi sunt quorum in ipsis quo-
que tenebrosis nominibus detesta-
bilis iam eorum sentitur interit.
Ipsorum enim maliciam manife-
stus declarat cum subiungit

OMnes principes eorum libest
malorum consiliatorum auctores
qui malicia accensi. dixerunt here-
ditate possideam? sanctuarium dei
sanctuarium dei est populus christianus. de quo
dicit apostolus. Templum dei sanctu-
rum est quod estis vos

Augustinus Quis enim
aliud imi-
ci nisi populum dei possidere id est
subiugare moluntur. ut ipse po-
pulus cedat in eorum impias volu-
tates. Sed quid sequitur? deus me-
us pone illos ut rotam id est fac-
illos instabiles in eo quod cogitant

Glosa Vel sic rota ab his qui
retro sunt surgit et an-
tea cadit. ita et ipsi ex his que retro

id est ex terrenis in quibus crederent
extollantur: et animo cadant ab
eter- **casti** Impii vero cum in-
malis cogitatione vo-
luuntur rotis sunt similes nec que
quod proficiunt dum suis iugiter rotacionibus
aterrunt. **Petrus** cetero. Nec
est enim maxima pena. Unde legi-
tur quod dominus immiscuit egyptiis
spiritum vitigis et erroris. Et in alio psal-
mista. In circuitu impij ambulat
Et similiter. **Au** sicut stipulaz
Pone eos **Au** ante faciem ve-
ti id est ante presentiam venti. Hoc
ponitur pro temptatione qua leuia
et mania corda rapiuntur

Hugo Vel de penis futuris
ipioꝝ potest legi. [Deus
meus pone. id est pone. Litos ut
rotas.] que dum ex una parte eleuatur
cadit ex alia. Per quod significatur
varietas penarum. Unde Job. xxv
iij. Trahunt ab aquis minimum
ad calorem minimum [sicut stipulam
ante faciem venti] ut impotentes
sint resistendi penis: sed volubiles
ad totum

augustinus Non enim
mentum **augustinus** hec op-
tatio huius prophetico est sequitur. **S**
icut ignis qui comburit siluam.]

Rico Ex magna potentia. a sic
flama combures motes.]

aug ex ardoris vehementia.
ita. [predictos impios qui
silua sunt propter sterilitatem om-
nis boni et motes sunt superbia ple-
ni.] persequeris illos. In quantum ad
corpus interem. estate tua id est in
iudicij tem **Cal.** Unde in alio
parte

Psalmi.

est. Ignis in conspectu eius exar-
descet. q̄i circuitu eius tempestas
valida. Et in ira tua. Id est in furo
re vindicte tue. Turbabis eos. In
tum ad animam cum audient. **I**te
maledicti in ignem eternum. **D**uc
vsq; futuras penas illis peccatori-
bus prophetauit: qui in suis remā-
serunt sceleribus pertinaces. **C**on-
sequenter ad illos conuertitur.
qui sunt domino prestante cre-
diti dicens. **I**mple facies eorum
ignominia: a querent nomen tuū
domine. **I**llorum enim facies im-
pletur ignominia id est infamia:
qui peccatorum suorum non inue-
nerunt laudatores sed potius eis
in presenti reputatur quod in ma-
la actione gesserunt. **I**tos pleū
q; obprobrium corrigit. duz se vi-
derint a generalitate culpari. **I**lli
vero qui in sua obstinatione perti-
naces id est duri permanserunt
Erubescāt. Id est peccatorum enor-
mitate. **L**a conturbetur in seculum
seculi. **P**ōt em̄ aliqui in hoc se-
culo salutariē erubescere et turbari
quando conuersionis dona p̄cipi-
unt. sed erubescāt in seculuz seculi
qui eterna vltione damnandi sūt
La confundantur a pereant. **Q**ui
ad eternum supplicium destinant
La cognoscant. **P**er experientiam
Lquia nomen tibi dominus. tu so-
lus altissimus in omni terra. **C**o-
gnoscant ad genus respicit vtrum
q; peccantuz. siue qui exhibita sa-
tiff diaone liberantur. **O**mnes em̄
cognoscant omnipotentiam domi-
ni: quia ipse solus est altissimus

dum ipsum cognouerint. a cōuer-
sis patere a ob duratos eterna vlti-
one dam **Collector.** **V**e-
pnate
ris qui ob amorem vel timorem p̄-
sentis vite ne transitoria amittāt
membra sunt antichristi. sub ip-
sius dominio reuera nō essent nisi
precedenti superbia a falsa religio-
ne laudes hominum et auariciam
terrenam magis q̄ dei gratiaz au-
cuparent. **F**elices profecto qui ex-
itum suum ab hac vita bonis ope-
ribus preminentibus expectant in
timore dei aduentum iudicis domi-
ni nostri ihesu christi qui est bene-
dictus in secula seculorum **Amen**

Psalm⁹ lxxxiij

Qviam dilecta tabernacu.

Titulus. **I**n finem pro-
torcularibus **P**salmus filijs choe
Hugo **I**n precedenti psalmo
orauit accelerari iu-
diciū sc̄m christi aduentū hic
autem desiderat populus fidelis in-
trare in celestes mansiones quas
laudat **A**d quas per multas tri-
bulationes oportet intrare. **S**icut
a christum oportuit pati: a ita in-
trare in gloriam suam. **Luce vicesi-
mo quarto.** **V**nde sensus tituli ta-
lis est. **P**salmus iste dirigēs nos
in finem id est christum ad que-
rendimus preponitur filijs choe

id est veris christianis imitatori-
bus christi in loco caluarie cruci-
fixi. **Chore** vero caluarie interpre-
tari constat pro torcularibus id
est pro pressuris huius seculi ne
christiani deficiant sed per eas co-
fidat se venturos in eterna tabnacula
sicut vinum in torculari expressus
ponitur in regis cellario

Augustinus Quas diu-
enim vine
pendent in palmite. tanquam libero
aere perferuntur nec ex eis manat
vinum ante pressuram. **Sic** sunt ho-
mines quos predestinauit deus ad
vitam eternam qui antequam accedat
ad seruitutem dei. fruuntur seculo
hoc tanquam deliciosa libertate velut
vine vel totum adhuc in palmite pen-
dentes. **Sed** quoniam dictum est
Fili accedens ad seruitutem dei:
Sta in iusticia et timore domini et
prepara animam tuam ad tempta-
tionem. **Accedens** quisque ad serui-
tutem dei: ad torcularia se venisse
cognoscat. **Contribulabitur.** con-
teretur comprimetur. non ut in hoc
seculo pereat. sed ut in apotheca dei
desinat: exiitque desiderio cum car-
naliu regumetis quasi vinacijs
vuarum. **Vnde** apostolus dicit.
Exiit veterem hominem et induite
nouum Christianorum ergo sunt
ista torcularia. **In** pressuris autem
constituti ad hoc conterimur et tri-
bulamur ut amore nostro quo fe-
rebamur in ista mundana. secula-
ria. fluxa atque pitura. passi in eis
in hac vita tormenta tribulaciones
pressurarum et habundantiam tem-

ptationum. incipiamus querere et
lam quietem que non est de hac
vita nec de hoc seculo presenti

Cassiodorus. Popu-
lus igitur fidelis christianorum spiritalia
li fecunditate regen eratus a torcu-
laribus competenter expressus: ad
futuram iherusalem peruenire de-
siderans in quas iam nullo tribu-
lationum vel temptationum pre-
matur pondere. sed leatitudine se-
cure imperturbata felicitate po-
tatur cum admittione exdamat dicens

Hugo Quas dilecta
id est valde dile-
cta sunt [tabernacula tua] de quibus
luce. xvi. dicit saluator. **Facite** vo-
bis amicos de mammona iniqui-
tatis ut recipiant vos in eterna ta-
bnacula. **Sequitur** [dne virtutum]

id est angelorum **Nicolaus**
Et dicit tabernacula. id est plurali pro-
pter diversos beatorum statum sed in
varia eorum merita propter quod
dicit saluator. **Johan. xiiij.** In do-
mo patris mei mansiones multe sunt

Hugo In quibus velut vi-
num in cellario repo-
nuntur ante factorem de torculari et
pressura ebullacione venientes. **De**
quibus in apoc. viij. dicit **Hi** sunt qui
reuerunt ex magna tribulacione
Hec tabernacula mihi valde dilecta
sunt propter securitatem que ibi
est propter leticiam inefficentem propter
omnibus desiderij mei implecionem. seu
adoptionem. propter pacem continu-
am. propter perpetuam sanitatem: propter
honestissimam societatem propter

apertam dei
visionem **Calliodorus**

Cogitans itaq; vit sanctissimus
illa premia a gaudia iherusalem
illas beatitudines a lectes a ex mō
libus populis societatem immor
taliter letantem. i magni de fiderij
ardorem succēsus stūgit. cupis
cira deficit anima

Quo ois i
me a in afa dō mi **Q**uo ois i
et affectus hominis exilientis in
via huius vite deficit a pfr dca cog
nitione a dilectione beatitudis eter
ne fm illud ad cho. ij. Oculis nō
vidit nec auris audiuit. nec in cor
hois ascendit: q̄ preparauit deus di
ligenti

Gre viii. moralium.
bus se **S**piritualiter illi
us anima concupiscit a lectis pa
trie beatitudinem. sed non deficit
qui patrimonia sibi largita diuini
tus ad necessitatis subsidium pos
sident. honores temporales sibi ipē
sos non tenet. aliena non ambit
suis licit vtatur: qui tamen ab eis
dē m rebus quas habet alienus est
quia ab ipsa que possidet ex de fide
rio non tenetur. Sed illius anima
concupiscit a deficit i atria domini
que rebus temporalibus se nudat
gloria honoris expoliat. habere
de exterioribus consolationē recu
sat. in celestibus solum inardescit
Vnde subdit. Cor meū a caro mea
exultauerunt in deū viuum

Jeronim Si enim scdm a
postolum spiri
tus pugnat contra carnem a caro
contra spiritum. quomodo dicit
hic. cor meū a caro mea exultaue

rant in in eum viuum. nisi intel
ligatur de illo qui mortifica to cor
pore suo in amorem dei tota men
te defixus est. Cuius cor per de
uotionem a caro id est corpus per
hilarem obedientiam exultant nūc

in se a in de **Nicola** Con se
um viuum **Nicola** quēre
ostendit q̄ beatitudo eterna quie
tat hominis appetitum dicit. Ete
nim passer inuenit sibi domum et
turtur nidū vbi poit pullos suos.

Jeronim Desidero domi
ne sedez aliqm
et nidulum anime mee a corpori
meo habere. Si ergo aues que li
tere huc atq; illuc vagantur post
q̄ volauerunt habent locum et ni
dulos vbi requiescant: quāto ma
gis anima mea a caro mea debet
sibi locum preparare vbi possit q̄
escere **Vel hoc totum posset legi**

de fu **Hugo** Cor meum et
turo **Hugo** caro mea. Ide
corpus meum a anima exultaue
runt. Idest exultabunt in deum
viuum. Iambo concorditer in illa
vita eterna vbi videbitur deus fa
cie ad faciem. **Modo enim discor**
dant. quia caro concupiscit aduer
sus animam a nunc est etiam mi
chi gaudium.

Castiodo hicut passer
cum inuenit
sibi domum in parietum foramin
bus. nimio gaudio exultat. quia
se diuersarum aduersitatum vlt
rius patē nō credit insidjs: sic
anima iocundatur dum in celoz
ē gna māhionez suā seferit p̄pata

Hugo La turtur. id est anima
hic penitens et gemens. Inuenit
sibi nidum. id est eternam taberna-
culum spe certa. ubi reponat pul-
los suos. id est opera bona que tunc
in celo reponuntur quoniam in spe tribulatio-
nis efficiuntur. Que autem sit illa
domus? amicus declarat cum subdit
Altaria tua domine virtutum. et age-
lorum super sunt illa in quibus quæta appetit?
homo quod superius deum sunt taberna-
cula tua. Et uocat hic altaria cele-
stem patriam ubi erit perfecta obla-
tio corporis et anime. Hec autem celestis
patria dicitur tabernacula propter ha-
bitationem: atria propter latitudinem
et domus propter quietem. nidus propter
securitatem atque altaria propter perfectam
oblationem. Addidit etiam rex me-
us. Qui me euntem ad illa altaria
dirigit. et deus meus. Qui me ad
hoc creasti. Sed uir sanctus adhuc
positus in tribulationibus et tempta-
tionibus suspirans in eterna promissa.
quid de ista celesti patria dicat au-
diam? **Beatus** inquit. qui habitant
in domo. **Augustinus** quia possidet
tua domine. **Augustinus** ihrlz celestis
sine angustia sine pressura sine di-
uersitate et limitum diuisione. Omnes
habent eam et singuli habent totam.
Magne ille diuicie. Non angustat
frater fratrem. nulla ibi indigentia.
nulla necessitas est. quoniam quicquid uo-
les. ibi erit: et quicquid noles. ibi
non erit. Quid ergo illi acturi sunt.
In secula seculorum laudabunt te. **10**
enim totum negotium nostrum est sine de-
fectu alla. **U**n psal. li. Gaudium et le-
ticia inuenietur in ea: gratiarum actio

et vox laudis. **Pico** Cose que cuncte
quælibet bonæ beatitudinem supernam valeat
adipisci. Et primo ostendit quod hoc non potest
fieri nisi speciali adiutorio dei dicens
[beatus uir]. In spe que est certa ex-
pectatio future beatitudinis. cuius est
auxilium abs te. **I**ste ei due propositio-
nes abs. et a. idem signant. quasi dicat
Ad beatitudinem eternam nullus
potest venire uel attingere. nisi per tuum
auxilium speciale: quia excedit facultatem
creature. Sed ille qui ad hoc
per te dirigitur potest attingere. Et
modus subditur. cui dicitur. **A**scen-
siones. id est gradus virtutum per
quos ad celum ascenditur quos ho-
mo gratia diuina illuminat? In
corde suo disposuit. quia usus lite-
ri arbitrij ad meritum currit. **L**i-
uante lacrimarum. hoc est in sta-
tu presentis miserie in quo est mei-
tum et demeritum. In loco que po-
suit. id est constituit ipse deus ad
merendam uitam beatam per lacri-
mationem et fletum secundum quod di-
cit saluator. **Matthe. v.** Beati qui
lugent: quoniam ipsi consolabuntur.
Hugo Cum enim homo con-
superbiam primi hominis exul in
hac ualle plorationis factus est.
totam tantam miseriis hic in se sen-
tiat. magnam habet materiam hu-
miliandi iuxta hoc uersus. **U**nde
supbit homo cuius conceptio cul-
pa. **N**asci pena labor. **U**ita necessesse
mo. **Collectio.** **U**t ergo in
ualle ualeat exire ad gaudium eter-
num. o laborat conamine ad hanc

pervirtutum gradus ascendere

Cal sū vicerit q̄s auxilio dñi
libidīnē. ascēdit p̄mū ḡdū
cū dñat⁹ fuit supbie salit sc̄d̄. dū
supavit anariciā subit tertūa tot
gradib⁹ cūehitur quot vicij⁹ fue
rit abso

Hugo b̄tūs b̄ndi
aus docuit
discipulos suos sc̄alaz huilitatis
p̄ quā ap̄d seip̄os ascēdentes ap̄d
deū ascēderēt. Et in sc̄ala illa de fiḡt
xii. gradus huilitatis. Prim⁹ est ti
mor dñi. Sc̄d̄s nō amare pp̄riaz vo
lūtate. Tert⁹ obedientia. Quart⁹
pacia. Quint⁹ cōfessio p̄c̄ōz. Sext⁹
cōtēpt⁹ sui. Septim⁹ p̄ferre alios si
bi. Octav⁹ nil singularit̄ agē. No
n⁹ tacē vsq̄ ad it̄rogacōez. Deci
m⁹ non esse facil⁹ ad r̄cēdum. Vn
decim⁹. Statua habitu huilitatem
p̄tendē

Rico A Tem tene
sc̄atur dīcōem dabit
legislatoz. h⁹ est xp̄s latoz legis
euāgelice qui dat b̄ndictōem sue
gr̄e ligētib⁹ p̄ remissione culpe cō
missa p̄ dila cōne celestis gl̄rie

Iero Voluit ei dñs nos pug
nare in hac valle lacria
nū cōtra tēptationū insulta cōnes: vt
p̄ suā grām a p̄c̄is absoluti. be
nedicti fieret in nob⁹ q̄d subditur

Rico Libūt de virtute in v̄tutē
semp p̄ficiēdo i augmēto
gr̄e d̄ nec pueniāt ad statuz visio
nis. **Aug⁹** xp̄s ei q̄ est deiv̄tus
b̄tē. **Aug⁹** mē ceteras dat nob⁹
q̄tuor v̄tutes agēde vite nr̄e i hac
valle lacrimaz q̄ a m̄ltis describū
tur. viz p̄udentiā. q̄ dīnoscam⁹ it̄er